juger du mérite du Roi, puisque personne ne voulut le lendemain d'avoir fait.

XXVII.

Porro Innocentius III. Pontifex clandestinam electionem improbat in c. 42. X. de Electione, cuius dispositionis ratio sine dubio in eo consistit, quod, ut idem Innocentius in c. un. X. ut ecclesiastica beneficia sine deminutione ait, occulto suspicione non carent, seu, quemadmodum Baldus in L. 1. C. de Interd. matr. loquitur, clandestinus regulariter dicitur esse in dolo. Dicitur autem electio clandestina, quæ fit incerti his, qui ad illam vocari vel tamen de ea certiores redi debebant. Vide L. 6. pr. de Adquir. vel amitt. poss. Itaque si electio vel ignaro praefide collegii, vel membro aliquo, vel eo, cuius praesentia & consensus de more requiritur, celebretur, vel suffragia ab eligentibus non in unum congregatis, sed dispersis separatim colligantur, vel electio, postquam peracta est, debito modo non publicetur, clandestina erit, atque licite revocabitur. Reete tamen Vdalricus Zafus tomo 3. p. 124. n. 17. tunc electionem clam fieri posse ait, cum ea facienda est in universitate de aliqua honesta persona, quæ potest esse utilis, sed adest aliquis adversarius eiusdem personæ, qui, si electionem reficiat, omnia turbatur metuitur. Sed eam sententiam non aliter admittimus, quam, si electio celetur illi, qui, ut certior de illa fiat, ius nullum habet arg. L. 6. pr. de Adquir. vel amitt. poss. At si eam ad illos, qui debent, extendas, occasio nasceretur, excludendi omnes illos, quos partibus nostris adversatuos timemus.

XXIX.

Dicendum quoque est de electione, quæ per sortes fit. Improbant eam Honorius III. Pontifex in c. 3. X. de Sortilegis & Iustinianus Imperator in L. 47. pr. C. de Episcopis & cler. Nec immerito. *Quid enim, ut Ciceronis verbis ex libro 2. de Divinatione n. 85. utamur, fors est? Idem propemodum, quod micare, lusus digitorum pueris in Italia adhuc hodie satis notus, quod talos*

talos iacere, quod tesserat. Quibus temeritas, & casus, non ratio nec consilium valet. Tota res est inventa fallaciis, aut ad quasnum, aut ad superstitionem, aut ad errorem. Quapropter, cum hoc fortunæ iudicium fallacissimum sit, recte Gonzalez Tellez in c.3. X. de Sortilegiis contra Glossæ aliorumque auctoritatem asserit, sorti ne quidem tunc locum esse, cum duo aequalibus suffragiis electi sunt, nec controversia, nisi sorti committatur, facile dirimi potest. Dici enim nequit, utrumque hunc candidatum a collegio dignum iudicatum fuisse, cum collegium non id, quod media, sed quod maior eius pars sentit, velle intelligatur. Et Honorius Pontifex in all. cap. quemcunque sortis usum in electionibus perpetua prohibitione damnat. Itaque rectius eo casu poterit superior cogere collegium, ut intra certum tempus aliud eligat, quod si non fecerit, ipse eliget. Quæ ex sacro Codice, 1. Paralip. XXV, s. & Altorum I, 26. pro usu sortium in electionibus sacris afferuntur, cum Deo auctore & directore facta sint, ad exemplum ab homini-
bus trahi non debent. Sed maior restat controversia, utrum in electionibus quoque secularibus sortes prohibeantur. Andr. Tiraquellus de Jure primigeniorum quest. 17. Opin. 1., ubi ea omnia, quæ de religione & usu sortium ex antiquitatibus colligi poterant, studiose & erudite congesit, n. 15. plurimos nominat, qui prohibitionem sortis ad electiones Ecclesiasticas restringunt, magistratus vero aliquos officiales sorte eligi permittunt. At nos cum illis sentimus, qui, & in his electionibus sortem locum invenire posse, negant. Interest maxime reipublicæ, munera & officia vacua dignis idoneisque viris repleri. At hi constanti animorum iudicio non sorte diligendi sunt, quæ in indignissimum quemque cadere potest. Evidem non ignoramus, Romanorum magistratus forte interdum duci solitos fuisse. At, ut Tacitus Annali XIII. cap. 29. observat, id non diu mansit, quia sors deerabat ad parum idoneos. Igitur rectissime ICti Vitembergenses apud Bergerum P. 1. Reffonfo 79. electionem senatoris sorte fieri posse, negarunt.

XXIX.

Illa etiam electio vitiosa & revocanda est, quæ fit sede non vacante, seu vivo illo, cui successor designandus est. Quod quidem in muneribus & officiis sacris dubio caret propter can. 2. dist. 79. & c. 1. & 2. X. de Concess. probend. Sed cum eadem ratio in officiis secularibus adsit, ad ea etiam hanc prohibitionem recte extendit Reinking de Regin. secul. & Eccl. lib. 1. class. 3. c. 3. n. 6. Inducunt scilicet huiusmodi electiones votum captandæ mortis, quod iura nostra tantopere abominantur, & non possunt non summo meroe afficere illum, qui exuvias suas, se vivo & incolume, distribui videt. Tunc tamen huiusmodi electio irrita non est, cum is, cui successor queritur, in eam consentit. Igitur in sacris officiis frequens est electio coadiutorum. In Imperio vero nostro Regem Romanorum, vivo sed consentiente Imperatore, eligi posse, omnes sciunt.

XXX.

Electionem simoniacam nullam esse, demonstratione non eget, cum nemo facile sit, qui id inficietur. Vide saltem c. 6. X. de Simonia, ubi, simoniacam pestem sui magnitudine alias morbos vincere, Lucius Pontifex ait. Non possumus hic, quin iustissimum rigorem laudemus, quo adhuc hodie curia Romana pacta omnia, quæ Simoniam aliquo modo sapiunt, damnat. Luculentum eius rei exemplum nostra ætate vidimus. Post mortem scilicet Maximiliani, Archi-Episcopi Salisburgensis, Canonici electionis ergo congregati, pactierant invicem, ut is, qui eligeretur Archi-Episcopus, Canonicis singulis supra redditus eorum consuetos D. florenos annuos exsolveret. Neque iniqua videbatur convention, quod per illam aliqua inter caput & membra æquitas ac proportio induceretur. Beneficia enim Canonicorum prisco tempore instituta nec unquam aucta exigua sunt admodum, cum bona Archi-Episcopatui annexa insigne senserint incrementum, maximosque fructus ferant. Initio hoc pacto,

pacto, Ioannes Ernestus, Comes de Thun, eligitur, promissaque per aliquot annos liberaliter exsolvit. Tandem vero Simoniam huic pacto subesse ratus, negat, se quidquam eo nomine amplius erogaturum. Tum Canonici precibus & argumentis contra pugnant, atque Archi-Episcopum eo perducunt, ut se quidem & imposterum pensionem istam quotannis exsoleturum, non tamen ex necessitate obligacionis, sed ex liberalitate, nec ut Archi-Episcopum, sed ut Comitem, polliceretur. At Canonici, qui hunc solvendi modum nec honestum sibi satis, nec perpetuum fore credebant, iudicio experiri, & actione apud Pontificem instituta Archi-Episcopum invitum ad solutionem compellere malebant. Pontifex tamen, qui aliquam in hoc pacto Simoniae eti subtilissimæ labem animadvertebat, & rem pessimi exempli esse videbat, conventionem irritam declaravit, & Archi-Episcopum ab obligatione liberavit. Quæ sententia optime convenit cum Gregorii IX. constitutione in c.s. X. de Paclis.

XXXI.

Quæstio huc pertinet, an eligentes ipsi electionem a se factam tanquam simoniacam impugnare & revocare possint. Quod negandum utique est, tam ex reæta rationis, quam iuris canonici & civilis principiis. Recta ratio certe neminem ad testimonium ferendum admittit, qui per hoc ipsum testimonium sese maleficum atque adeo omni fide indignum declarat. Idem iuri civili congruit, quod ei, qui propriam turpitudinem allegat, credi non debere in alterius detrimentum sepiissime constituit. L. 4. C. de Revoc. donat. L. 50. C. de Transact. L. 50. §. 1. de Leg. 1. L. 5. C. de Condict. ob turp. causam. Quæ regula clarissima adhuc in iure canonico c. s. X. de Donat. & c. 9. X. de Excess. Prelat. proponitur. Cum itaque secundum Barbosam in Thesairo axiom. 5. voce Turpe testi falsum se dixisse asserti, & secundum Mascardum de Probat. Concl. 359. n. 31. iudici in mortis articulo se pecunia corruptum iudicasse dicenti fides nulla habeatur, nec Canonicis, qui electionem

Electionem a fe factam tanquam simoniacam impugnant, quidquam credendum est.

XXXII.

Electionem calore iracundiae factam revocari posse, *Firmianus de Episcopo P. 2. lib. 3. q. 35.* asserit, ducto ex voce prorupit, quæ in c. 29. X. de Electione reperitur, argumento. At istud argumentum, quisquis capitulum ipsum inspiciet, infirmissimum deprehendet. *Melius ex L. 48. de Reg. iuris desumi* potest, ubi, quod calore iracundiae fit, non prius ratum dicitur, quam si perseverantia appareat, iudicium animi fuisse. At hæc regula, etsi in aliis negotiis admissit possit, in electionibus tamen, cum electi consensus iam accessit & ius adeo illi acquisitum est, locum non inveniet. In iis enim calor iracundiae tantus esse non poterit, ut intellectus usum diligentibus plane tollat, animumque eorum nebula offuscat. Quapropter potius cum *Ludovica Molina* sentimus, qui in *Commentariis de Justitia & iure* tomo 3. diff. 594. n. 6. electionem ex ira & odio erga unum candidatorum factam tamen valere dicit.

XXXIII.

Illud in facto quæstum recordamur, an hi, qui in ipsa electione suffragia sua non ediderunt, sed, ut vulgo loquuntur, suspenderunt, ea post factam a reliquis electionem, adhuc edere & minori parti accedere atque adeo hanc maiorem & superiorem efficere queant. Negandum hoc utique est arg. c. 2. de Electione in sexto, ubi illi, qui incerta vota dederunt, iure eligendi ea vice privantur, & ius hoc in ceteros collegas transfertur. Accedit, quod ii, qui suffragia suspendunt, tacite in reliquos compromittunt, ideoque, quod illi fecerunt, revocare non possunt.

XXXIV.

Maius est dubium, an is, qui procuratorem misit eique mandatum de certa persona eligenda dedit, improbare possit electionem alterius personæ, in quam procurator iste consensit.

sensit. Id quod sine dubio potest, cum dominus ex facto procuratoris, qui limites mandati excedit, haud obligetur, *L. 12. C. Mandati.* Tunc tamen obligatur, cum procurator iste, libero ac generali mandato palam instructus, mandatum istud speciale privatum accepit. Speciale enim hoc mandatum eligentibus, qui id ignorarunt, atque generali mandato confisi legatum ad electionem admiserunt, nocere atque electionem eorum irritam reddere non debet. Hæc sententia quoque est *Wicquefortii*, qui dans l' *Ambassadeur lib. 2. sçt. 15.* Si l' *Ambassadeur*, inquit, n'a pas excéde les termes de son pouvoir, bien qu'il ne soit point demeuré dans ceux de son instruction, le Prince est obligé de l'avouer, & de ratisier ce, qui a été négocié en son nom, & en vertu de son pouvoir. Itaque electio Ludovici Bavari Imperatoris parum iuste apud *Cranzium in Saxonia lib. 9. c. 8.* ideo impugnabatur, quod legatus Waldemari Marchionis suffragium, quod ex speciali domini mandato pro Friderico Austriaco dare debuerat, pro Ludovico tulisset. Quamvis enim pectasset legatus atque reversus propterea recte a domino fame enecaretur, Waldemarus tamen, si modo eum, ut coniicimus, generali mandato instruxerat, id, quod fecerat, non poterat non ratihabere.

XXXV.

Selectionem neglecto more recepto factam irritam & revocabilem esse, supra in §. 14. diximus. At ea consuetudo cum libertate eligendi pugnare non debet. Alias ipsa nulla est c. 14. X. de *Electione*. Fac ergo, per longissimum ac fere immemoriale tempus personas certae cuiusdam familie, gentis, conditionis, collegii electas fuisse. Propterea tamen electoribus facultas ademta non est, relicto vetere more, aliam personam eligendi. Electio enim sine dubio actus liber est. At in negotiis, quæ eius naturæ sunt, nemo sibi uniformiter agendo necessitatem imponere & libertatem tollere censetur. Quapropter & Icti communiter statuunt, in actibus meræ facultatis libertatem præscriptione eti immemoriali non tolli, nisi

E prohi-

prohibitioni prius ab uno facta alter se conformarit. Consentit nobiscum Molinanus ad Consuet. Paris. t. I. §. 1. gloss. 4. §. 15. Nec desunt illustria exempla. Ipse summus Pontifex diutissima consuetudine non aliunde, quam ex collegio Cardinalium, assumptus est. Posse tamen & alium, qui hac dignitate non fulget, assumi, vel ex eo appareat, quod in electionibus suffragia saepe pro extraneis ferantur. Certe ex historiis concilium, ut vocantur vulgo, constat, in eo conventu, quo Innocentius XII. electus est, plurimos in Sfondratum S. Galli Abbatem consenserisse. Imperatorem nobis per tria fere secula gens Austriaca inconcuso ordine dedit. At posse alium quoque assumi, articulus 2. Capitulationis Caroline satis indicat. Eadem controversia in Ducatu Magdeburgico in fine superioris seculi ventilata est. Collegium Ordinum provinciae, quod Den engern Ausschuss vocant, collegam sibi assumerat, cuius electionem Praepositus monasterii, quod unserer lieben Frauen appellatur, impugnabat, seque assumi debere, contendebat, quod per immemorale tempus decessores sui collegio assenserent. Fatebantur id Ordines, negabant tamen, sibi per hoc libertatem eligendi ademtam esse. Et secundum eos iudicatum fuisse, testatur Ockel de Prescriptione immemorialis c. 7. §. 10.

XXXVI.

Diximus supra, electionem interdum revocabilem esse propter conditionem aut factum ipsius electi. Quo pertinet primum, quando indignus aliquis & plane incapax eligitur. Tunc vero multum interest, sciverintne electores vitium electi, an ignorarint. Si sciverunt, iure eligendi privantur c. 7. §. 3. X. de Electione. Si ignorarunt, ad novam electionem progredi non prohibentur, c. 26. de Electione in sexto. Illud hic disputatur, presumendumne sit, electorem scientem vitium electi hunc elegisse. Ait Bartolus. Negat vero Molina de Injustitia & ture tom. 3. disp. 593. n. 6. & existimat, ignoros in dubio censendos esse. Cuius sententiam nos quoque tuebimur.

XXXVII.

Non tamen permittendum est electoribus, qui personam satis idoneam elegerunt, electionem, reperto deinde magis idoneo & digniore, revocare. Sufficit enim, quod is, quem elegerunt, non ineptus sit ad illud, cui destinatur, munus, tametsi excellentissimus non sit c. 10. §. 4. X. de Renunciatione. Et licet aliqui putent, tunc electionem minus digni irritam esse, cum ab initio statim dignior apparuit, & electores scientes minus meritum elegerunt; nos nihilominus cum Covarruvia tom. p. 489. n. 3. existimamus, huiusmodi quoque electionem valere, nec revocari posse. Certe Tridentina Synodus sess. 24. c. 1. & c. 18. dignorem eligendum esse afferit, ut a peccato sit immunis elector, electionem tamen minus digni factam non rescindit. Et, si permittetur, electiones ea de causa, quod dignior præteritus sit, revocari, electiones omnes maximum discrimen subibunt, & via mille litibus aperietur.

Inhabiles autem sine dubio & indigni sunt infames, quibus secundum c. 87. de Regulis inv. in sexto portæ dignitatum non patent. In facto autem hic quæstum recordamur, posse electio eius tanquam indigni revocari, qui de adulterio suspectus maximisque indiciis gravatus, pendente inquisitione, abolitionem criminis & processus data pecunia redemerent. Vrgebatur imprimitis contra illum indiciorum & suspicionum gravitas, deinde, quod leges eum, qui super delicto famoso pecunia data transigit, infamia notant. Obtinuit tamen sententia, eum neque infamem neque indignum esse. Nam quod ad indicia & suspiciones attinet, quantacunque illa sint, nequeunt, nisi sententia iudicis accedat, infamiam irrogare. Et si hæc vel maxime acceperit, restitutio tamen Principis, si modo plena est, maculam omnem, quæ per illam adsperrigit, abstergit L. 1. §. 10. de Postulando L. 1. C. de Sententiam passis & restituvis. Quodsi itaque Princeps post condemnationem etiam famam restituere potest, poterit eam multo magis